
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142 DEL 10/05/2016

OGGETTO: STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA "ALL RISK" PER IL QUADRO DI 
LORENZO VIANI DENOMINATO "IL VOGATORE". ANNUALITA' 2016-2017

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 102 dell'8 marzo 2011 è stata aggiudicata la gara con 
procedura in economia per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla BSI – 
Broker Service Italia Srl (oggi denominata Broker Net Italia Srl) per il periodo 2011- 2013 e 
che successivamente con Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  6 novembre 2013 il  
servizio è stato prorogato alla data del 31 dicembre 2016;

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  344 del  23/11/2015 è stato conferito  mandato al 
broker, fra l'altro, per espletare apposita ricerca di mercato per individuare una compagnia 
assicurativa per la copertura "All Risk" del quadro denominato "Il  Vogatore" di Lorenzo 
Viani;

- in data 03/05/2016 il broker ha trasmesso una mail con la quale ha precisato che non si 
possono ottenere migliori condizioni economiche rispetto a quelle attualmente in corso con 
la WBA Srl, tenendo conto del valore dell'opera assicurata (€ 80.000) e degli orientamenti 
del  mercato  per  l'assunzione  di  rischi  della  specie,  immutati  rispetto  alla  indagine  di  
mercato  svoltasi  nel  medesimo  periodo  dell'anno  scorso  presso  i  Lloyds  di  Londra, 
operatori economici che offrono ancora oggi le migliori condizioni normative rispetto alle 
compagnie nazionali;

DETERMINA

1.  -  di  affidare  la  copertura  assicurativa  "All  Risk"  per  il  quadro  denominato  "Il 
Vogatore"  di  Lorenzo Viani  alla  WBA Srl,  a  fronte  di  un premio  annuo di  €  530,00 e 
scadenza contrattuale al 15/05/2017, tenendo conto dei risultati dell'indagine di mercato 



condotta  l'anno  scorso  dalla  Broker  Net  Italia  Srl,  broker  incaricato  della  Camera  di 
Commercio di Lucca.

2. - di confermare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Massimo Marsili, ai 
sensi della L. 241/1990 e ss.mm., trattandosi di interventi già individuati con determina n.  
344/2015.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


